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Thirrje për regjistrim për

Modul Trajnimi

Edukimi i aftësive sipërmarrëse për mësuesit e ciklit
të ulët dhe parashkollor për arsimin parauniversitar

Vendndodhja:Mjediset e Universitetit “Eqrem Çabej”

Datat:25, 26 &27 Prill 2023, ora 14:00 - 17:00

Grupi i synuar:Mësues të arsimit fillor dhe parashkollor& Drejtues dhe administratorët e shkollave

fillore

Informacion i Përgjithshëm

Në kuadër të projektit EntrAL, financuar nga Erasmus +, ky modul synon rritjen e ndërgjegjësimit dhe

të kapaciteteve për sipërmarrjen e mësuesve në arsimin parauniversitar në institucionet arsimore

shqiptare.

Objektivi kryesor i këtij moduli është t'u japë mësuesve e ciklit të ulët dhe parashkollor për arsimin

parauniversitaraftësi të transferueshme dhe të sjellë një mentalitet sipërmarrës në arsimin

parauniversitar duke inkurajuar metodat e mësimdhënies sipërmarrëse, duke edukuar sjelljen

sipërmarrëse të mësuesve dhe duke mbështetur krijimin e sipërmarrjeve të reja.

Theksi i vihet mbështetjes dhe kultivimit të mentalitetit sipërmarrës të mësuesve, për t’u transferuar

paskëtaj tek nxënësit e tyre, si dhe në mjedisin e mëtejshëm dhe shoqërinë përreth.

Objektivat specifike të trajnimit

Gjatë këtij Programi Trajnues, pjesëmarrësit do të arrijnë objektivat specifike si më poshtë:

• Fitimin e njohurive të reja dhe aftësive të transferueshme për shndërrimin e ideve inovative në produkte
dhe shërbime të reja

• Rritjen e të kuptuarit të pjesëmarrësve në trajnim për procesin e sipërmarrjes (p.sh. krijimin dhe njohjen
e mundësive)

• Përmirësimin e aftësive të zgjidhjes së problemeve dhe të punës në grup nën presionin e kohës
• Rritjen e aftësive të prezantimit
• Rritjen e aftësive të transferueshmërisë/zbatueshmërisë në mësimdhënien shumëdisiplinore
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Përshkrimi

Ky modul është zhvilluar për të identifikuar

aktivitetet që mësuesi duhet të zhvillojë që synojnë një edukim sipërmarrës në fëmijët e

shkollave fillore dhe nivelit parashkollor. Moduli vlerëson efektivitetin e edukimit të hershëm

sipërmarrës në ciklin fillor të sistemit arsimor. Metodologjia e përdorur merr parasysh zhvillimin e tre

llojeve të aftësive tek fëmijët: aftësitë sipërmarrëse jo njohëse, sipërmarrjen njohëse dhe synimet për t'u

bërë sipërmarrës. Moduli organizohet duke simuluar një program sipërmarrës. Temat kryesore të

programit janë hartuar në 3 ditë trajnimi që përfshijnë aktivitete praktike si dhe aktivitete shtesë në

shtëpi si dhe testim përfundimtar.

Rezultatet e pritshme:

Pas këtij trajnimi, mësuesit do të jenë në gjendje:

 të zhvillojnë një mendësi sipërmarrëse që mund t'i ndihmojë ata të krijojnë dhe zhvillojnë ide, të marrin
iniciativa dhe rreziqe, të marrin vendime ambicioze dhe të përparojnë, të mobilizojnë burimet, të rrisin
arsimimin financiar dhe ekonomik.

 të inkurajonë rrjetëzimin, punën me të tjerët dhe tëkontribuojnë në mënyrë domethënëse në rritjen
personale dhe nërritjen e potencialit të punësimit të mësuesve.

 Të mundësojnë të mësuarin e koncepteve te sipërmarrjes herët, më së shumti në shkollat fillore dhe të
mesme.

 Të përmirësojnë mësimdhënien me përvojë të sipërmarrjes si një potencial për të kapërcyer hendekun
midis botës së arsimit dhe punës.

 Tëpërdorin metoda dhe mjete eksperimentale për t'i mësuar nxënësit e tyre se si të zhvillojnë dhe të
fillojnë të zbatojnë mentalitetin sipërmarrës.

 Të përjetojnë praktikisht të gjithë procesin e sipërmarrjes në mënyrë që të sigurohet që të gjithë do të
dinë të përdorin të njëjtën qasje për zbatimin e trajnimeve lokale me mësuesit e tjere si dhe me nxënësit
në klasat e tyre.

Detyra për pjesmarrësit në trajnim:

Në seanca të vecanta do të diskutohen detyrat e dhëna për të trajnuarit të cilat do të kryhen gjatë
modulit dhe pas modulit. Disa detyra kanë karakter individual, ndërsa disa të tjera punohen në grupe të
vogla pune. Ndër detyrat e parashikuara rreshtojmë:

 Reflektim për cështjet që do të parashtrihen, pyetje të shumëfishta, raste studimi, punë portofoli;
 Studim mbi sipërmarrësit lokalë dhe diskutime;
 Gjenerim i ideve dhe ndërtim prototipi për një ide biznesi për një projekt të përshtatur për grup moshën

e zgjedhur.

Seancat:

Numri i ditëve të trajnimit: Tre.

Ky Program Trajnimi është një program intensiv 18-orësh për zhvillimin e sipërmarrjes së re (9 orë në

klasë dhe 9 orë punë e pavarur në grup), i planifikuar të zhvillohet në 3 seanca (ditë trajnimi).

Aktivitetet e trajnimit janë krijuar në mënyrë të tillë që të imitojnë procesin e sipërmarrjes në jetën
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reale, ku secili pjesëmarrës mund të

identifikojë mundësitë, të vlerësojë mënyra

të ndryshme për të vazhduar dhe të krijojë

një biznes për të operuar.

Struktura e trajnimit:

 3 ditë x 3 orë në auditor = 9 orëtrajnim i drejtpërdrejtë

 3 ditë x 3 orë punë individuale (orë portofoli, punë e pavarur / punë studimore)

Dita 1: 25 Prill 2023 ora 14.00-17.00

Tematika: Aktivitet Mjete dhe metoda

Tema 1- Hyrje në

kursin e trajnimit të

mësuesve

Aktiviteti 1: Prezantimi i modulit nga trajneri, 1

orë

- Prezantimi i dizajnit të sesioneve

- Objektivat e edukimit sipërmarrës në moshat e

hershme

- Edukimi për sipërmarrjen si një nga prioritetet

kryesore të sistemit arsimor evropian

- Arsimimi i mësuesve dhe kompetencave

sipërmarrëse

- Pesë praktikat e edukimit për sipërmarrjen

- Roli i mësuesit

- Hyrje në përkufizimin EntreComp të sipërmarrjes

 slide

 Prezantimi i trajnerit dhe

aktivitete të tjera të thyerjes

së akullit

 Prezantimi i pjesëmarrësve

dhe pritshmëritë e tyre në

kurs

 shembuj

 Ushtrime për hyrje

 Diskutimet në grup

 Krijimi i grupeve të punës

 Punon në shtëpi

 Këshilla mësimore dhe

materiale shtesë

Aktiviteti 2: Çfarë është sipërmarrja – Njihuni

me njëri-tjetrin – 0.5 orë

- Ushtrimi 1 – prezantimi i njëri-tjetrit me numra –

numra të ndryshëm

- Ushtrimi 2 - Sipërmarrësi dhe sipërmarrja - 5

mbiemra, si funksionon, çfarë bën sipërmarrësi,

ndjenja, sinonime

- Ushtrimi 3 - çfarë biznesi mund të bëni me 20

euro, provoni me të paktën 2 ide

- Diskutim në grup

- Pyetje për një diskutim në grup

- Detyre shtepie

Aktiviteti (portofoli) - Fillimi: Lidhni projektin e

biznesit me kurrikulën tuaj të rregullt

 Ushtrime

 Punë individuale

 Puna në grup

 Bashkëpunues

 Pjesëmarrje aktive në

diskutim

 Motivimi me video

prezantim

 Udhëzues për fillimin e

portofolit
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Tema 2-

Sipërmarrja -

Tendencat

bashkëkohore

Aktiviteti 3 – Mësime për trajnerë për hyrje në
tendencat bashkëkohore në mësimdhënien e
sipërmarrjes, 1 orë
- Tendencat dhe mundësitë e inovacionit –
megatrendet
- Ndryshimet në botën e punës - modele të reja
konsumi
- Sfondi i edukimit për sipërmarrjen në moshat e
hershme
- Tendenca e edukimit për sipërmarrjen
- Elemente të ndërmarrësisë - edukimi në
fëmijërinë e hershme
Metoda të reja për edukimin e sipërmarrjes për
fëmijët

 Prezantimi i sllajdeve nga

pedagogu

 Pyetje për diskutim në grup

- plotësoni fjalitë nga secili

pjesëmarrës

 Shikimi i videos dhe

mendimi rreth informacionit

 - Diskutim në grup

Aktiviteti 4: Ide të çmendura me prirje

kompetencat e gjelbra, 0.5 orë

- Shembull i vizitës në klasë në një zonë të gjelbër

- Ushtrimi: mendoni dhe shkruani një risi

revolucionare të gjelbër që ndryshon vërtet botën

- Punë individuale: zgjidhni shembuj të tjerë si

Uber, Airbnb, Facebook, Alibaba) -nuk do të

ekzistonin nëse nuk do të donin të ndiqnin ide të

çmendura. 5 minuta

- Vështrim i rëndësishëm: diskutim në grup. 5

minuta

Aktiviteti (portofoli) - Vendosja se çfarë dhe sa do

të prodhohet - Përdorni prindërit dhe burimet e

tjera të komunitetit.

 Punë individuale

 Puna në grup

 Diskutim interaktiv

 Debat dhe diskutim në grup

 Ushtrime

* Përveç trajnimit të drejtpërdrejtë në auditor, për të përmbushur detyrat respektive për çdo

temë, është planifikuar që pjesëmarrësit në trajnim të angazhohen për 4.5 orë në punë portofoli,

punë të pavarur/punë studimore.
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Dita 2: 26 Prill 2023 ora 14.00-17.00
Tematikat Aktivitet Mjete dhe metoda

Tema 3- Karakteristikat

Sipërmarrëse (modeli

EntreComp)

Aktiviteti 5 – Leksion teorik, 1 orë

- Teoritë ekonomike të sipërmarrjes

- EntreComp – kthehet në 3 fusha të

kompetencave të ndërlidhura dhe të

ndërlidhura.

- Sipërmarrja: proces ose metodë

- Modeli i ri sipërmarrës i mësimdhënies

- Rasti i programit JEP

- Mësimdhënia dhe shpjegimi i 5

kompetencave

- Modeli i proceseve sipërmarrëse

- Facebook - studim rasti

Ndërtimi i ndjeshmërisë për kërkimin

kuptimplotë të klientit - Një qasje

cilësore ndaj kërkimit

 Slajde

 Prezantimi i trajnerit dhe

aktivitete të tjera për

thyerjen e akullit

 Prezantimi i pjesëmarrësve

dhe pritshmëritë e tyre në

kurs

 shembuj

 Ushtrime për hyrje

 Diskutimet në grup

 Krijimi i grupeve të punës

 Punon në shtëpi

 Këshilla mësimore dhe

materiale shtesë

Aktiviteti 6: Punë në grup aktivitet

për kompetencat e

sipërmarrjes –0.5 orë

- Cilat janë karakteristikat e

sipërmarrjes? -Punoni si grup në

tabelën tuaj për të identifikuar sa më

shumë karakteristika.

- Mendimi për dy modele të edukimit

për sipërmarrje – edukimi për

sipërmarrje dhe edukimi përmes

sipërmarrjes

- Mbledhja dhe diskutimi rreth

përgjigjeve në tabelë

- Diskutim në grup për të përdorur

teknikën e intervistës: pyetje të hapura

Aktiviteti (portofoli): Prodhimi i

produktit;

- Organizoni biznesin

- Përcaktoni formën e pronësisë së

biznesit

- Zgjidhni Menaxherët për Biznesin

dhe prodhuesit

 Ushtrime

 Punë individuale

 Puna në grup

 Bashkëpunues

 Pjesëmarrje aktive në

diskutim

 Motivimi me video

prezantim
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Tema 4- Zhvillimi i inisiativës

sipërmarrëse në shkolla

Aktiviteti 7 – mësimet e trajnerit

mbi

- Përkufizimi: Sipërmarrja dhe

krijimi i vlerave kulturore,

mjedisore, sociale ose ekonomike, 1

orë

- Sipërmarrja në shkollë - A mund të

mësohet sipërmarrja dhe si?

- Strategjia e të mësuarit të

sipërmarrjes: Studentët mësojnë të jenë

sipërmarrës duke qenë sipërmarrës

- Mësimi eksperimental - angazhimi

aktiv metoda më efektive

- Shembull: Një program edukimi

sipërmarrës për fëmijë – aktivitete

- Detyrat e mësuesit

-Metoda të reja për edukimin e

sipërmarrjes për fëmijët

- Prezantimi i sllajdeve nga pedagogu

- Pyetje për diskutim në grup -

plotësoni fjalitë nga secili

pjesëmarrës

- Shikimi i videos dhe mendimi rreth

informacionit

- Diskutim në grup

Aktiviteti 8: Të mësuarit duke

bërë – veprimtari praktike 0.5 orë

- Ushtrimi: kuptimi midis asaj që

shoh dhe titujve të mundshëm

- Praktikoni interpretimin

- Gjenerimi i ideve

- Aktiviteti (portofoli) - Marketingu

dhe Shitja e Produktit; Reklamoni

produktin tuaj, përcaktoni çmimin e

produktit

Punë individuale

Puna në grup

Diskutim interaktiv

Debat dhe diskutim në grup

Ushtrime

* Përveç trajnimit të drejtpërdrejtë në auditor, për të përmbushur detyrat respektive për çdo

temë, është planifikuar që pjesëmarrësit në trajnim të angazhohen për 4.5 orë në punë portofoli,

punë të pavarur/punë studimore.
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Dita 3: 27 Prill 2023 ora 14.00-17.00

Tematikat Aktivitet Mjete dhe metoda

Tema 5- Gjenerimi i

ideve dhe krijimi i

prototipit

Aktiviteti 9: Thyerja e akullit me anë të
ushtrimeve: Nxitës dhe frenues të kreativitetit, 1
orë

- Teknikat për gjenerimin e ideve: Stuhi
mendimesh, hyrje rastësore, S.C.A.M.P.E.R
- Prototipi i idesë së biznesit
- Kategoritë dhe shembujt në shkolla

Slides

Prezantimi i trajnerit dhe

aktivitete të tjera të thyerjes së

akullit

Prezantimi i pjesëmarrësve dhe

pritshmëritë e tyre në kurs

shembuj

Ushtrime për hyrje

Aktiviteti 10 - Zbatimi i teknikave të

krijimtarisë dhe prototipizim - 0.5 orë

Ushtrimi: Parimet e stuhisë së mendimeve

Ushtrimi: Hyrja e rastësishme

Ushtrim mbi përzgjedhjen e ideve: PMI

Ushtrimi: Gëzuar ditëlindjen

Aktiviteti (portofoli) - Mbyllja e Biznesit.

Llogaritni fitimet, vendosni se si t'i përdorni

fitimet, bëni një raport përfundimtar

Ushtrime

Punë individuale

Puna në grup

Bashkëpunuese

Pjesëmarrja aktive në diskutim

Motivimi me video prezantim

Tema 6- Procesi i

sipërmarrjes në klasë

Aktiviteti 11 – Leksion teorik, Fazat e procesit të

sipërmarrjes – faza e zbatimit, 1 orë

- Pikat e prekjes dhe kënaqësia e klientëve

- Ndërtimi i markës dhe tregimi. Tregimi i

tregimeve si një qasje në një projekt specifik.

Arsyet për të treguar historinë

- Modeli i biznesit dhe planifikimi i biznesit. Një

rast i vërtetë nga një intervistë.

- Dallimi midis modelimit të biznesit dhe

planifikimit Përkufizime të një modeli biznesi.

Shembuj

- Përkufizimet e një plani biznesi.

- Modeli i biznesit të kanavacës (CBM) – 9

elemente. Kostot dhe rrjedhat e të ardhurave

Shembulli 1: shpjegimi i kanavacës së modelit të

biznesit nga imazhi

Prezantimi i slajdeve nga

trajnues

Pyetje për diskutim në grup -

plotësoni fjalitë nga secili

pjesëmarrës

Duke parë video dhe duke

menduar për informacionin

Diskutim në grup

Aktiviteti 12: Krijimi i një biznesi 0.5 orë
- Rolet e ekipit sipas ushtrimeve
- Ushtrimi 2: Cili është ndryshimi midis grupit dhe
ekipit?
- Ushtrimi 3. Shkruani disa role ekipore duke iu
referuar një modeli biznesi
- Paraqitja e biznesit me ushtrimin 4.
- Hartoni dhe shpjegoni elementet e një pike
Aktivitet (portofol) - Ndarja e punës në uebfaqe,

Punë individuale

Puna në grup

Diskutim interaktiv

Debat dhe diskutim në grup

Ushtrime
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përdorimi i faqeve të Google dhe shumë foto,

organizimi i një dite të veçantë.

 Regjistrimi i pjesëmarrësve kryhet online, në linkun:
https://trajnime.arsimi.rash.al/Trajnimes/TrajnimeMesues?SelectedQyteti=11&Sele
ctedFushaModul=&SelectedAgjensia=2154

 Të gjithë pjesëmarrësit do të pajisen me Certifikatë Pjesëmarrjeje.
 Trajnimi është pa pagesë.

Për më shumë informacion, lutemi të paraqiteni pranë Qendrës të të mësuarit gjatë gjithë jetës
(Qendra LLL).


